
 

                           ŠGD „HERCEGBOSANSKE ŠUME“ D.O.O. KUPRES 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

IZVJEŠDE O PROIZVODNJI 
 

„HECEGBOSANSKIH ŠUMA“ d.o.o. KUPRES 

01.01.2015. – 31.12.2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kupres, ožujak.2016. 



Sadržaj 

1. Izvješde proizvodnje .................................................................................................................................................. 1 

2. Rasadnik „Pržine“ ...................................................................................................................................................... 9 

3. Uređivanje šuma ..................................................................................................................................................... 11 

4. Uzgoj ....................................................................................................................................................................... 12 

5. Zaštita šuma ............................................................................................................................................................ 15 

6.1. Šumske krađe ....................................................................................................................................................... 16 

6. Izgradnja .................................................................................................................................................................. 17 

7.1. Izgradnja i rekonstrukcija šumskih puteva i izgradnja šumskih vlaka u 2015. godini ..................................... 18 

7.2. Planirani  i  ostvareni građevinski radovi u 2015. godini po šumarijama ....................................................... 19 

7.3. Planirana  i  ostvarena ulaganja u osnovna sredstva i opremu u 2015. godini po šumarijama ...................... 20 

7.4. Analiza ............................................................................................................................................................. 21 

7.5. Analiza sječe, otpreme i prihoda od drva 2015. godine ............................................................................. 21 

7.6. Analiza planiranih i ostvarenih rashoda u 2015. godini .............................................................................. 22 

7.7. Analiza planiranih i ostvarenih rashoda i ostvarena dobit u 2015. godini .................................................. 23 



 

 

 

 

 

 

 

 

IZVJEŠDE PROIZVODNJE 

01.01.2015. – 31.12.2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ŠGD „HERCEGBOSANSKE ŠUME“ d.o.o. KUPRES 
 
 

1 Planskoanalitička služba 

 

 

1. Izvješde proizvodnje 

  U sljededim tabelama i grfikonima je prikazana proizvodnja i realizacija šumskih drvnih sortimenata po sječi i    

otpremi po organizacijskim jedinicama. 

Zbirna otprema i sječa po šumarijama(neto masa) 

ŠUMARIJA
PLANIRANA  

OTPREMA I SJEČA

 OSTVARENA   

OTPREMA 

OSTVARENA  

SJEČA 

ISPUNJENJE PLANA 

(OTPREME)

ISPUNJENJE PLANA  

(SJEČE)

m3 m3 m3 % %

DRVAR 117.519,00 114.594,23 117.057,53 97,51 99,61

GLAMOČ 142.520,00 150.656,72 146.211,45 105,71 102,59

BOS. GRAHOVO 78.850,00 86.197,06 84.203,01 109,32 106,79

KUPRES 53.740,00 58.840,75 60.339,26 109,49 112,28

LIVNO 13.193,00 15.508,88 14.705,29 117,55 111,46

TOMISLAVGRAD 25.310,00 22.671,93 24.215,02 89,58 95,67

UKUPNO: 431.132,00 448.469,57 446.731,56 104,02 103,62  
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Prikaz izvršenja sječe i izrade  drvnih sortimenata po strukturi (m3 –neto masa) i  šumarijama  u 2015. godini 

ČETINARI LIŠDARI UKUPNO ČETINARI LIŠDARI UKUPNO

m3 m3 m3 m3 m3 m3 %

DRVAR 79.030,00                38.489,00                117.519,00              85.879,63                31.177,90                117.057,53              99,61                 

GLAMOČ 105.688,00              36.832,00                142.520,00              111.794,75              34.416,28                146.211,03              102,59               

BOS. GRAHOVO 24.000,00                54.850,00                78.850,00                30.856,06                53.346,95                84.203,01                106,79               

KUPRES 45.232,00                8.508,00                  53.740,00                53.409,35                6.929,91 60.339,26                112,28               

LIVNO 7.449,00                  5.744,00                  13.193,00                8.742,39                  5.962,90 14.705,29                111,46               

TOMISLAVGRAD 19.558,00                5.752,00                  25.310,00                17.354,83                6.860,19 24.215,02                95,67                 

280.957,00              150.175,00              431.132,00              308.037,01              138.694,13 446.731,14              103,62               
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PLANA
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Prikaz izvršenja otpreme  drvnih sortimenata po strukturi (m3 –neto masa) i šumarijama u 2015.godini 

ČETINARI LIŠDARI UKUPNO ČETINARI LIŠDARI UKUPNO

m3 m3 m3 m3 m3 m3 %

DRVAR 79.030,00                38.489,00                117.519,00              83.770,00                30.824,23                114.594,23              97,51%

GLAMOČ 105.688,00              36.832,00                142.520,00              117.400,86              33.266,92                150.667,78              105,72%

BOS. GRAHOVO 24.000,00                54.850,00                78.850,00                31.517,48                54.666,91                86.184,39                109,30%

KUPRES 45.232,00                8.508,00                  53.740,00                53.095,00                5.745,75                  58.840,75                109,49%

LIVNO 7.449,00                  5.744,00                  13.193,00                8.943,43                  6.551,45                  15.494,88                117,45%

TOMISLAVGRAD 19.558,00                5.752,00                  25.310,00                17.371,44                5.316,10                  22.687,54                89,64%

280.957,00              150.175,00              431.132,00              312.098,21              136.371,36              448.469,57              104,02%

ŠUMARIJA

PLAN / OSTVARENJE
ISPUNJENJE 

PLANA
PLAN OSTVARENO

 

-

20.000,00 

40.000,00 

60.000,00 

80.000,00 

100.000,00 

120.000,00 

140.000,00 

160.000,00 

DRVAR
GLAMOČ

BOS. GRAHOVO
KUPRES

LIVNO
TOMISLAVGRAD

117.519,00 142.520,00 

78.850,00 

53.740,00 

13.193,00 
25.310,00 

114.594,23 

150.667,78 

86.184,39 

58.840,75 

15.494,88 
22.687,54 

PLAN

OSTVARENO



 ŠGD „HERCEGBOSANSKE ŠUME“ d.o.o. KUPRES 
 
 

4 Planskoanalitička služba 

 

Ukupna ostvarena otprema (m3 – neto masa)  po sortimentima do 31.12.2015. godine 

SORTIMENT KOLIČINA SORTIMENT KOLIČINA

BUKOV OGRIJEV-SJECENICA 2.009,96 PILANSKI TRUPAC II BUKVA 12.689,53

CELULOZNO  CRNI  BOR 5.490,12 PILANSKI TRUPAC II JELA-SMREKA 85.849,40

CELULOZNO BIJELI BOR N 5.609,94 PILANSKI TRUPAC III BUKVA 14.682,34

CELULOZNO BIJELI BOR-SLUČAJNI UŽICI 50,16 PILANSKI TRUPAC III JELA-SMREKA 73.955,67

CELULOZNO JELA-SMREKA N 57.838,62 PILANSKI TRUPCI BUKVA II-DEKLASIRANI 0,66

CELULOZNO JELA/SMREKA SLUČAJNI UŽICI VEĆA OD 60 PROMJERA 92,79 PILANSKI TRUPCI BUKVA III-DEKLASIRANI 5,01

CELULOZNO JELA-SMREKA-DEKLASIRANA 305,29 PILANSKI TRUPCI I BIJELI BOR 322,88

CELULOZNO JELA/SMREKA-VEĆA OD 60 PROMJERA 6.384,78 PILANSKI TRUPCI II BIJELI BOR 1.064,23

CELULOZNO SLUČAJNI UŽICI N 1.527,56 PILANSKI TRUPCI III BIJELI BOR 2.446,59

CRNI BOR I KLASA 362,35 PILANSKI TRUPCI JELA/SMREKA I -DEKLASIRANA 6,77

CRNI BOR II KLASA 1.260,48 PILANSKI TRUPCI JELA/SMREKA II -DEKLASIRANA 20,38

CRNI BOR III KLASA 3.597,52 PILANSKI TRUPCI JELA/SMREKA III-DEKLASIRANA 29,03

DEKLASIRANI OTPAD-BIOMASA 2.119,96 RUDNO  BIJELI BOR 538,91

FURNIRSKI TRUPAC BUKVA 111,10 RUDNO CRNI BOR 684,19

FURNIRSKI TRUPAC JELA-SMREKA 135,18 RUDNO JELA SMREKA-DEKLASIRANA 0,78

JELOV OGRIJEV 4,00 RUDNO JELA-SMREKA 10.510,38

OGRIJEVNO BOR 52,58 SJEČENICA BUKVA 11,00

OGRIJEVNO BOR SJEČENICA 5,00 SJEČENICA HRAST 113,50

OGRIJEVNO BUKVA 99.646,59 SJEČENICA JELA-SMREKA 18,00

OGRIJEVNO HRAST 23,50 SLUČAJNI UŽICI JELA-SMREKA I 124,29

OGRIJEVNO JASIKA 415,63 SLUČAJNI UŽICI JELA-SMREKA II 457,51

OGRIJEVNO JAVOR 545,95 SLUČAJNI UŽICI JELA-SMREKA III 918,53

OGRIJEVNO TOPOLA-VRBA 18,27 SLUČAJNI UŽICI-RUDNO 69,64

OGRJEVNO BUKVA-SLUČAJNI UŽICI 15,91 TRUPAC ZA LJUŠTENJE BUKVA 1,22

PILANSKI TRUPAC I BUKVA 6.081,19

PILANSKI TRUPAC I JELA-SMREKA 50.244,70

448.469,57UKUPNO:  
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Ostvareni udjeli klasa drvnih sortimenata kod otpreme 

J/S m3 % m3 % m3 % m3 %

F 135,18 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 135,18 0,04

TT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I 50.244,70 17,50 685,23 3,20 131,06 3,62 51.060,99 16,36

II 85.849,40 29,91 2.324,71 10,85 477,89 13,18 88.652,00 28,41

III 73.955,67 25,77 6.044,11 28,20 947,56 26,14 80.947,34 25,94

JAMSKO 10.510,38 3,66 1.223,10 5,71 70,42 1,94 11.803,90 3,78

KOLJE BOR - OGRJEV J/S 0,00 0,00 57,58 0,27 22,00 0,61 79,58 0,03

CELULOZA 64.223,40 22,37 11.100,06 51,79 1.975,80 54,51 77.299,26 24,77

OSTALO-BIO MASA 2.119,96 0,74 0,00 0,00 0,00 0,00 2.119,96 0,68

SUMA: 287.038,69 100,00 21.434,79 100,00 3.624,73 100,00 312.098,21 100,00

m3 % m3 % m3 %

F 111,10 0,08 0,00 0,00 111,10 0,08

L 1,22 0,00 0,00 0,00 1,22 0,00

I 6.081,19 4,56 0,00 0,00 6.081,19 4,46

II 12.689,53 9,53 0,00 0,00 12.689,53 9,31

III 14.682,34 11,02 0,00 0,00 14.682,34 10,77

CELULOZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SJEČANICA/BIO MASA 11,00 0,01 113,50 2.015,63 99,22 2.140,13 1,57

OGRJEV 99.646,59 74,80 1.003,35 15,91 0,78 100.665,85 73,82

133.222,97 100,00 1.116,85 2.031,54 100,00 136.371,36 100,00

UKUPNO: 420.261,66 22.551,64 5.656,27 448.469,57

SLUČAJNI - SANACIJA

J/S - REDOVNA BOR -REDOVNA SLUČAJNI - SANACIJA UKUPNO

UKUPNOBUKVA OSTALE LISTAČE

 

Božidna drvca 14 kom
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Pregled udjela drvnih sortimenata u planu i ostvareni udjeli klasa kod otpreme na ostvarenih 312.098,21  m3 drvnih sortimenata četinjača 

do 31.12.2015. godine 

F I II III RUDNO TT CEL OSTALO UKUPNO

602,00 43.605,00 100.727,00 60.442,00 14.217,00 0,00 61.366,00 0,00 280.959,00

0,21% 15,52% 35,85% 21,51% 5,06% 0,00% 21,84% 0,00% 100,00%

135,18 51.060,99 88.652,00 80.947,34 11.803,90 0,00 77.299,26 2.199,54 312.098,21

0,04% 16,36% 28,41% 25,94% 3,78% 0,00% 24,77% 0,70% 100,00%

ODSTUPANJA OD 

PLANA (%)
-77,54 17,10 -11,99 33,93 -16,97 0,00 25,96 0,00 11,08

 OTPREMA
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                    Pregled udjela drvnih sortimenata u planu i ostvareni udjeli klasa kod otpreme na ostvarenih 136.371,36  m3 drvnih sortimenata listača 

do 31.12.2015. godine 

F L I II III SJEČANICA CELULOZA OSTALO OGRJEV UKUPNO

663,00 0,00 2.108,00 7.755,00 22.075,00 0,00 0,00 0,00 117.574,00 150.175,00

0,44% 0,00% 1,40% 5,16% 14,70% 0,00% 0,00% 0,00% 78,29% 100,00%

111,10 1,22 6.081,19 12.689,53 14.682,34 2.140,13 0,00 0,00 100.665,85 136.371,36

0,08% 0,00% 4,46% 9,31% 10,77% 1,57% 0,00% 0,00% 73,82% 100,00%
ODSTUPANJA OD 

PLANA (%)
-83,24 0,00 188,48 63,63 -33,49 0,00 0,00 0,00 -14,38 -9,19

PLAN

OTPREMA
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Na poslovima  sječe, izvoza i otpreme šumskih drvnih sortimenata primjenjene su prednosti outsoursinga 

angažiranjem  poduzeda koja od nadležnih institucija posjeduju uvjerenje o  osposobljenosti za rad u šumarstvu, a pri 

odabiru istih primjenjuje se postupak javne nabave za robe,  radova i  usluga. 

 U 2015 godini kako se vidi iz tablica ukupna siječa i otprema drvnih sortimenat je ostvarena ili prebačena  u odnos 

na planirane količine po šumarijama osim šumarije Tomislavgrad iz poznatih razloga. 

 Izvršenje plana sječe, izvoza i otpreme šumskih drvnih sortimenata u šumariji Tomislavgrad je 95,41% kod sječe i 

izvoza a 89,58% kod otpreme. Ne ispunjenje plana sječe i otpreme u šumariji  Tomislavgrad se odnosi na drvne 

sortimente  crnog bora zbog nemogudnosti prodaje tih drvnih sortimenata i nedovoljne  zainteresiranosti kupaca. 

 Pored iskazanih nedostataka u prodaji bora u šumariji Tomislavgrad i nemogudnosti ulaska jednim djelom u 

Gospodarsku jedinicu Jadovnik Drvar možemo biti zadovoljni izvršenjem  radova u sječi , izvozu i otpremi drvnih 

sortimenta ukupno na nivou poduzeda ŠGD“Hercegbosanske šume“ d.o.o. Kupres, u 2015. Godini. 

 Ukupno ostvarena sječa i izvoz drvnih sortimenata je 103,60%  a  otprema 104,02%. Detaljan prikaz sječe i otpreme 

drvnih sortimenata po organizacijskim jedinicama prikazan je u tablicama na stranici 4,5 ,6,7 i 8. 

 

      

   

 

 



 ŠGD „HERCEGBOSANSKE ŠUME“ d.o.o. KUPRES 
 
 

9 Planskoanalitička služba 

 

2. Rasadnik „Pržine“ 

Proizvodnja sadnica četinjača vrši se uglavnom za potrebe šumsko-uzgojnih radova Hercegbosanskih šuma,  a manji 

dio namijenjen je za daljnju prodaju. Sadnice listača  proizvedene u rasadniku „PRŽINE“, namijenjene su uglavnom za 

daljnju prodaju na tržištu. 

Prodaja sadnica 

RASADNIK PRŽINE količina (kom) iznos (KM)

CRNOGORICA-CHAMAECYPARIS LAW. PAČEMPRES POLJ 35,00 175,00

ABIES CONCOLOR -DUGOIGLIČAVA JELA 15,00 150,00

CRNOGORICA - THUJA GLOBOSA 5,00 25,00

CRNOGORICA 1-PICEA PUNGES 101-150 20,00 300,00

PLATANUS ORJENTALIS-ISTOČNA PLATANA-POLJE 15,00 75,00

PLATANUS ORJENTALIS 201-300CM RAS. 1,00 5,00

UKUPNO; 91,00 730,00

CRNOGORICA - PINUS NIGRA 2+1  OB.SMREKA NIS 3.300,00 825,00

CRNOGORICA - PINUS SILVESTRIS 1+1 BIJELI BOR NIS 40.050,00 10.012,00

CRNOGORICA - PINUS NIGRA 1+1 CRNI BOR NIS 106.270,00 26.668,00

UKUPNO; 149.620,00 37.505,00

BJELOGORICA TILIA PLATIPHILOS LIPA VELELISNA 2.000,00 1.000,00

UKUPNO; 2.000,00 1.000,00

4.SADNICE

PRODAJA SADNICA 83.814,00 41.522,50

HIRBISCUS -SYRACUS 2,00 20,00

KERIA JAPONIKCA 4,00 20,00

LAVANDULA 21,00 52,50

SORBUS ARIA 1.025,00 212,50

MANGOLIA SOULANGEANA 1,00 15,00

PRODAJA SADNICA ROBA 437,00 3.482,00

UKUPNO; 85.304,00 45.324,50

ABIES ALBA-JELA (KOM) 18,00 450,00

MALČ (Litara) 1.250,00 187,50

MALČ DEKORATIVNI (Litara) 3.600,00 648,00

UKUPNO; 4.868,00 1.285,50

6. KOMPOST(m3) 10,00 400,00

SUMA(1+2+3+4+5+6)= 241.893,00 86.245,00

1. RASTILIŠTE 

2.NISULE

3.KLIJALIŠTE

5. PRODAJA SADNICA 
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3. Uređivanje šuma 

Društvo Hercegbosanske šume gospodari šumama i šumskim zemljištem na području Hercegbosanske županije, a 

kao temelj izrade planova gospodarenja su ŠGO (šumsko gospodarske osnove). 

ŠGO za organizacijske jedinice, usklađene su sa izmjenama Pravilnika o elementima za izradu ŠGO.   

U planu poslovanja za 2015. God nisu planirana  financijska sredstva potrebna za izradu ŠGO jer sve organizacijske 

jedinice(šumarije) posjeduju šumsko privredne osnove za narednih 10 godina. Nove ŠGO za šumariju Drvar, Kupres, i 

B. Grahovo su usvojene i odobrene od nadležnih institucija krajem 2014. god. i početkom 2015. god., tako da nove 

ŠGO-e vrjede do kraja 2024. godine.   

 Za šumarije Tomislavgrad ŠGO vrijedi do kraja 2020., za šumariju Livno do kraja 2021., a za šumariju Glamoč do kraja 

2022. godine. 

Izradom ŠGO-a za sve organizacijske jedinice stvorili su se dobri preduvjeti za  gospodarenje šumama i šumskim 

resursima, i izradu planova poslovanja koji su podloga svih poslovnih aktivnosti. 

Ističemo da smo u 2012. god. ispunili sve uvjete za stjecanje FSC certifikata za cijelu površinu državnih šuma na kojoj 

gospodari ŠGD „Hercegbosanske šume“ d.o.o Kupres. I ove 2015 godine,  kao i prethodne godine poduzede je bilo 

predmet redovnog godišnjeg nadzora od strane certifkatorske kude i nisu uočene nikakve vede neusklađenosti , koje 

bi mogle dovesti do gubitka , odnosno oduzimanja certifikata,što znači da se šumama gospodari u skladu sa 

međunarodno prihvadenim standardima.  

Certificiranjem se postižu poboljšanja u  performansi poslovanja, sa ciljem dostizanja održivog gospodarenja 

šumskim resursima. Povedanje konkurentskih sposobnosti poduzeda šumarstva kroz očuvanje stabilne pozicije na 

postojedim i bolji pristup novim i atraktivnim tržištima.Pored navedenih efekata, certificiranjem se postiže 

transparentnost poslovanja šumarskih poduzeda i bolji odnosi sa javnošdu, poslovnim partnerima, krajnjim kupcima i 

ostalim interesnim grupama. Proizvodi čije je porijeklo iz šuma u kojima su performanse gospodarenja certificirane 

kao održive, označavaju se na jedinstven i prepoznatljiv način tako da ih krajnji potrošači mogu uočiti, razlikovati i 

kupiti. 
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4. Uzgoj 

Radovi predviđeni planom poslovanja za 2015. god. obuhvatili su : 

 Pošumljavanje 

 Njegu kultura; popunjavanje, proreda 

 Njegu šuma; sanacija požarišta, ostali radovi njege 

 Ostale šumsko uzgojne radove; podsijavanje, proreda 

 

Ukupno predviđeni radovi su iznosili su za pošumljavanje 205,36 ha, za ostale šumskouzgojne radove 462,72 ha a 

izvršeno je kako je prikazano u tablicama pošumljavanja i ostalih šumskouzgojnih radova: 87,00ha pošumljavanja, 

odnosno 42%, Njega kultura planirano  388,72 ha a izvršeno 340,37ha,u njegi šuma nisu planirani radovi a izvršeno je 

227ha, ostali šumsko uzgojni radovi(podsijavanje,popunjavanje,čišdenje i proreda u izdanačkim šumama) planirano 

je 74,00ha a izvršeno je 263,08ha. 

 Kao što je vidljivo u tablici plan pošumljavanja u 2015.godini ispunjenje po šumarijama je ok cca 80% osim u šumariji  

Tomislavgrad gdje nije bilo pošumljavanja iz opravdanih razloga. Izvršenje planiranog pošumljavanja vidljivo je u 

tablici na str. 14. Sve šumarije prate svoje obaveze šumskouzgojnih radova propisane šumsko gospodarskom 

osnovom za period od 10 godina. 

Ostali šumsko uzgojni radovi izvršeni su u skladu sa procjenama upravitelja koji su pojedinim vrstama šumsko 

uzgojnih radova dodijelili prioritete zbog specifičnosti terena svake organizacijske jedinice. Vidljivo u tablici na str.15  

Sadni materijal koji se koristio za pošumljavanje je iz rasadnika Pržine. Društvo je uložilo velike napore i značajna 

financijska sredstva potrebna za pokretanje proizvodnje sadnica odnosno sadnog materijala. Djelatnici rasadnika 

educirani su za ovakvu vrstu proizvodnih aktivnosti a kao stručnu  potporu Društvo je uspostavilo dobre odnose sa 

vanjskim suradnicima koji su angažirani na ovom projektu, uključujudi stručnjake sa Šumarskog fakulteta iz Sarajeva. 

Na taj način smo uspjeli proizvesti kvalitetan sadni materijal sa obloženim korijenovim  sistemom (nisule). 

Napominjemo da rasadnik ima veliki potencijal za proizvodnju i rasadničarske aktivnosti, gdje se uz dodatna ulaganja 

vide mogudnosti za ostvarenje vedih prihoda i boljeg financijskog rezultata.  



 ŠGD „HERCEGBOSANSKE ŠUME“ d.o.o. KUPRES 
 
 

13 Planskoanalitička služba 

 

 

Pošumljavanje u 2015. godini 

JED. BIO. REP. 

ŠUMA

PROŠ. BIO. REP. 

ŠUMA
UKUPNO

JED. BIO. REP. 

ŠUMA

PROŠ. BIO. REP. 

ŠUMA
UKUPNO

DRVAR 30,00 4,00 34,00 20,00 5,00 25,00 74% 33.673,18

GLAMOČ 0,00 50,00 50,00 0,00 40,00 40,00 80% 73.092,22

BOS. GRAHOVO 15,00 10,00 25,00 10,00 10,00 20,00 80% 42.901,35

KUPRES 0,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0% 0,00

LIVNO 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 0% 1.640,00

TOMISLAVGRAD 0,00 76,36 76,36 0,00 0,00 0,00 0% 0,00

45,00 160,36 205,36 30,00 57,00 87,00                 42% 151.306,75

ŠUMARIJA
PLAN REALIZACIJA

IZVRŠENJE PLANA
VRIJEDNOST 

IZVRŠENIH RADOVA
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Ostali šumsko-uzgojni radovi u 2015. godini 

PLAN IZVRŠE. INDEX PLAN IZVRŠE. INDEX PLAN IZVRŠE. INDEX PLAN IZVRŠE. INDEX PLAN IZVRŠE. INDEX PLAN IZVRŠE. INDEX PLAN IZVRŠE. INDEX

ha ha % ha ha % ha ha % ha ha % ha ha % ha ha % ha ha % ha ha %

DRVAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64,00 0,00 0,00

GLAMOČ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 217,40 0,00 15,00 8,00 53,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,00 225,40 1.502,67

B. GRAHOVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 #DIJ/0!

KUPRES 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 150,80 40,00 26,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35,00 40,00 114,29 190,80 80,00 41,93

LIVNO 0,00 0,00 0,00 40,00 40,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,20 0,00 40,00 42,20 105,50

TOMISLAVG. 50,00 24,60 49,20 0,00 24,60 0,00 102,92 211,17 205,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 212,88 0,00 152,92 473,25 309,48

UKUPNO: 50,00 24,60 49,20 45,00 64,60 143,56 293,72 251,17 85,51 0,00 227,40 0,00 15,00 8,00 24,00 0,00 35,00 255,08 728,80 462,72 830,85 179,56

ŠUMARIJA

OSTALI Š.U. RADOVI
Podsijavanje i popunjavanj čišdenje koljika i letvikaPOPUNJAVANJE ČIŠDENJE PROREDE sanacija požarišta i ostali radovi

UKUPNO

PLAN IZVRŠE. INDEX

NJEGA KULTURA NJEGA ŠUMA
Prorede u I.Š.
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5. Zaštita šuma 

Za unapređenje zaštite šuma, služba za uzgoj i zaštitu šuma postavila je plan aktivnosti te njihovu provedbu na 

terenu i to: 

1. Pradenje i primjenu zakonskih okvira, i nove načine zaštite šuma 

2. Vođenje evidencije iz oblasti zaštite šuma 

3. Davanje potrebnih uputa i objašnjenja nadležnim revirima i upraviteljima organizacijskih jedinica. 

4. Nadziranje rada organizacijskih jedinica i vršenje kontrole drvnih sortimenata, kontrole revira, stanje zaštite   
na revirima. 

5. Analiziranje stanja u protupožarnoj zaštiti te prema tome predlaganje i opremanje materijalno tehničkim 
sredstvima za efikasno djelovanje u ovoj oblasti. 

6. Analizu primjene kemijskih sredstava u rasadničkoj proizvodnji, kao i zaštitnih sredstava u borbi protiv 
potkornjaka i drugih biljnih bolesti. 

Zaštita šuma od požara, kao i prethodne godine, poklanja se posebna pozornost jer su požari najveda opasnos za 

šume i šumska zemljišta na području Hercegbosanske Županije na kojem gospodari ŠGD“Hercegbosanske šume“ 

d.o.o. Kupres. 

  Posebna važnost pritom pridaje se preventivnom djelovanju. Na tom su polju izvršene brojne aktivnosti, poput 

projektiranja protupožarnih prosjeka s elemetima šumskih cesta, organiziranja dojavnih ekipa na terenu, izrade i 

održavanje promatračnica, izrade i održavanja protupožarnih prosjeka, postavljanje znakova upozorenja, aktivnosti 

suzbijanja požara,čuvanje šuma itd. Tako da je 2015. bila bez požara zahvaljudi preventivnim mjerama jednim 

dijelom, i vremenskim prilikama. 

  Probleme i ove godine predstavljaju minirana područja koja nakon što budu zahvadena požarom zbog 

nemogudnosti saniranja opožarenih površina predstavljaju značajan izvor zaraze i čine štetu drugim kulturama. 

Osnovni preduvjet za čišdenje takovih požarom zahvadenih kultura, je deminiranje istih, za što je potrebno izdvojiti 

značajna financijska sredstva. Tijekom 2015 godine. izdvojena su značajna srestva za deminiranje površina od 

zagađenosti minama u iznos od (339.010,38 KM). Uložena sredstva za deminirana sumnjivih povšina po šumarijama 

su; 

 Šumarija Tomislavgrad , uložena sredstva za oslobađanje sumnjivih površina od mina su u iznosu od 
139.614,48KM,  

 Šumarija Livno,  uložena  sredstva za oslobađanje sumnjivih površina od  mina su u iznosu od   
199.395,90KM,  
 

Stoga nam je potrebno razumijevanje i financijska potpora drugih institucija čija je djelatnost usko povezana sa 

zaštitom. 
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6.1. Šumske krađe 
Problemi oko krađa drvnih sortimenata prisutni su i u 2015. i to na cijelom području Hercegbosanskih šuma i rubnim 

područjima Hercegbosanske županije. O ovom problemu su tijekom proteklih godina upoznate sve nadležne 

institucije, ali kvalitetnog pomaka u iznalaženju temeljitog rješenja nema. 

Š.G.D. Hercegbosanske šume poduzimaju niz mjera, uspostavljajudi dobre odnose sa lokalnom policijom tijekom 

dužeg vremenskog razdoblja, kako bi se spriječila devastacija šuma, što očito nije bilo dovoljno, te se taj problem 

nastavio i dalje pojavljivati. 

Evidenciju prijava krađa  prati Uprava za šume. Podaci su prikazani u tablici,( izvor podataka Uprava za šumarstvo 

Hercegbosanske Županije).  

PODACI O PODNESENIM PRIJAVAMA I OTUĐENOM DRVETU U 2015 godini 

BROJ PRESUĐENIH PRIJAVA

PREKRŠAJNE KRIVIČNE UKUPNO PREKRŠAJNE Krivične UKUPNO KOLIČINA m3 VRIJEDNOST

kom. kom. kom. KM kom. kom. kom. KM KM m3 KM

DRVAR 50 13 63 24.611,00   0 0,00       - 192,00          24.611,00     

GLAMOČ 0 5 5 6.368,00     0 0,00       - 40,00             6.368,00       

BOS. GRAHOVO 15 7 22 9.898,00     0 0,00       - 68,00             9.898,00       

KUPRES 1 7 8 11.010,00   0 0,00       - 104,00          11.010,00     

LIVNO 16 10 26 8.048,00     0 0,00 82,00 8.048,00

TOMISLAVGRAD 10 7 17 2.306,00     0 0,00       - 40,00             2.306,00       

92 49 141 62.241,00  0 0 0 0,00 0 526,00          62.241,00     

BROJ PRIJAVA ŠTETE PO OSNOVU DRVETA

ŠUMARIJA
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6. Izgradnja 

Podaci o izgradnji, rekonstrukciji šumskih prometnica i izgradnji šumskih vlaka prikazani su u tablici izgradnja, rekonstrukcija 

putova  i šumskih vlaka. Iz tablice su  vidljiva odstupanja planiranih i ostvarenih investicija. Prioriteti izgradnje novih 

prometnica rezultat su procjene i odluka Uprave Društva, ovisno o financijskim parametrima i neometanom odvijanju 

procesa proizvodnje drvnih sortimenata.  

Planirano održavanje šumskih prometnica i izgradnja šumskih vlaka uglavnom je realizirano, iz razloga direktnog utjecaja na 

proces proizvodnje, sječe i izvoza drvnih sortimenata.  

    Pojedinačne vrijednosti ulaganja vidljive su u tablicama str. 19. ; 20. I 21 
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7.1. Izgradnja i rekonstrukcija šumskih puteva i izgradnja šumskih vlaka u 2015. godini 

PLAN REALIZACIJA PLAN REALIZACIJA PLAN REALIZACIJA PLAN REALIZACIJA PLAN REALIZACIJA

km km km km km km km km km km

DRVAR 0,00 0,00 0,00 0,00 46,15 43,00 4,00 3,36 0,00 0,00

GLAMOČ 5,00 1,99 5,00 4,59 58,00 55,00 12,00 14,86 0,00 0,00

BOS. GRAHOVO 3,00 1,39 1,00 3,27 36,54 47,92 15,00 15,94 10,00 0,50

KUPRES 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 48,00 6,50 5,10 6,00 5,00

LIVNO 2,70 0,00 0,00 0,00 6,00 7,50 2,50 3,02 11,50 10,39

TOMISLAVGRAD 0,50 0,44 3,50 0,00 14,00 11,49 8,00 5,58 10,00 8,99

11,20 3,82 9,50 7,86 210,69 212,91 48,00 47,86 37,50 24,88

IZGRADNJA PROTUPOŽARNIH 

VLAKE,PROSJEKA-PUTA
IZGRADNJA PUTA REKONSTRUKCIJA PUTA ODRŽAVANJE PUTA

IZGRADNJA I SANACIJA 

ŠUMSKE VLAKE
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7.2. Planirani  i  ostvareni građevinski radovi u 2015. godini po šumarijama 

Naziv INDEX

PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) %

Izgradnja kamionskog puta 165.000 53.933 0 0 275.000 150.893 0 0 148.500 0 27.500 4.537 0 0 0 0 616.000 209.362 33,99

Izgradnja protupožarnog puta 60.000 0 0 0 0 0 0 60.000 0 0,00

Rekonstrukcija kamion. Puta 27.000 16.790 0 0 135.000 46.414 0 0 0 0 42.000 0 0 0 0 204.000 63.204 30,98

Održavanje kamion.puta 190.008 209.783 239.980 249.460 301.600 386.268 0 0 31.200 34.660 72.800 72.759 0 0 0 0 835.588 952.930 114,04
Održavanje protupožarnih puteva i 

prosjeka ,vlaka 35.000 10.859 0 0 0 0 0 0 40.250 16.220 35.000 18.789 0 0 0 0 110.250 45.868 41,60

Izgradnja traktorske vlake 120.000 62.554 32.000 36.198 96.000 66.450 52.000 17.390 20.000 6.455 64.000 46.737 0 0 0 0 384.000 235.785 61,40
Nabavka treseta i  materijala za 

održavanje puteva 0 0 0 0 8.500 29.750 22.827 0 0 7.000 0 0 0 45.250 22.827 50,45

Modernizacija objekta 15.000 0 78.000 0 30.000 20.927 7.000 4.272 30.000 0 1.085 0 0 0 161.085 25.199 15,64

Izgradnja objekta,konteneri 30.000 0 75.000 7.530 250.000 51.877 0 0 75.000 9.847 0 0 0 16.760 446.760 86.014 19,25

deminiranje 50.000 0 0 0 87.500 0 87.500 0 50.000 199.396 75.000 139.614 0 0 0 0 350.000 339.010 96,86

Uređenje ureda i opreme 20.000 9.880 0 0 0 0 0 0 0 0 20.000 9.880 49,40

lovačke čeke,hranilišta 0 0 0 0 6.000 0 0 600 0 0 0 0 0 6.600 0 0,00

UKUPNO: 632.008 353.919 366.980 303.068 1.237.600 701.901 199.250 61.144 432.550 270.850 346.300 282.437 8.085 0 0 16.760 3.222.773 1.990.080 61,75

UKUPNORASADNIK PRŽINEBOSANSKO GRAHOVO DRVAR GLAMOČ KUPRES LIVNO TOMISLAV DIREKCIJA
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7.3. Planirana  i  ostvarena ulaganja u osnovna sredstva i opremu u 2015. godini po šumarijama 

Naziv INDEX

PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) PLAN( KM) IZVŠENJE (KM) %

Računarska oprema 3.000 0 4.500 4.230 4.500 8.364 3.000 2.577 4.500 3.190 1.500 2.112 1.500 0 13.900 24.604 36.400 45.077 123,84

Mjerni instrumenti ,GPS ,vertex .laserski 

daljiomjer i ostala oprema
18.500 4.239 6.500 11.515 12.600 4.715 8.250 5.791 3.000 3.000 1.500 3.000 500 0 1.500 1.074 52.350 33.336 63,68

Uredski namještaj 0 139 0 0 2.000 411 0 0 0 0 0 193 0 0 3.000 1.715 5.000 2.458 49,15

Terenska vozila, autobus 0 29.860 0 0 124.373 0 0 0 0 0 0 0 0 120.000 122.148 120.000 276.381 230,32

Motokultivator 0 0 0 0 0 0 7.000 5.883 7.000 5.883 84,04
Kamere za divljač, foto aparati, 

dalekozor, itd..
4.600 1.500 0 0 0 1.000 0 10.600 17.700 0 0,00

Oprema za zaštitu od insekata 6.620 18.750 50.800 1.960 6.390 2.800 0 0 87.320 0 0,00

Ostala oprema (mobilni konteneri, 

motorna pila, brentače)
6.250 421 3.900 3.581 26.900 555 12.250 1.559 3.000 3.698 6.000 1.010 6.180 0 0 0 64.480 10.824 16,79

UKUPNO: 38.970 34.659 35.150 19.326 96.800 138.418 25.460 9.928 16.890 9.887 12.800 6.315 15.180 5.883 149.000 149.541 390.250 373.958 95,83

DRVAR GLAMOČ KUPRES LIVNO TOMISLAV DIREKCIJA UKUPNORASADNIK PRŽINEBOSANSKO GRAHOVO
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